
1 
 

 
 
 

DELIBERA N. 96   DEL  19 MAGGIO  2022 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

(TRIENNIO 2019/2022) 

Il giorno giovedì del 19 maggio 2022 alle ore 17.30, presso i locali della scuola secondaria Leonardo da Vinci 

si è riunito il Consiglio d’Istituto, previa convocazione prot. n. 1416 del 12/05/2022, per discutere il seguente 

ordine del giorno:  

……..omissis….. 

5. Adozione libri di testo a.s. 2022/23  

All’appello risultano i sigg.:  

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1 
D.S. – VALENTI 

CARMELA 
Dirigente Scolastico x  

2 
ZIMBALATTI 

ALESSANDRA 
Presidente - Genitore  x 

3 BALDONI MICHELE Genitore  x 

4 MOCCIA ADA Genitore  x  

5 CAMMISA MAFALDA Genitore x  

6 PANIGADA STEFANO Vicepresidente Genitore x  

7 GILARDINI ANNALISA Genitore x  

8 COMPARETTI CHIARA Genitore x  

9 CUSIMANO GIOVANNA Genitore  x 

10 ZINI ANTONIETTA Docente x  

11 
MAGGIONI MARIA 

STEFANIA 
Docente x  

12 CAVALLI ANNA Docente x  

13 FRAGALI LETIZIA  Docente x  

14 MANGIAROTTI MAURO Docente x  

15 ANTONELLI ANNA Docente x  

16 PATELLI MARIA GRAZIA Docente x  

17 VILLA SILVIA Docente x  

18 
DI DEDDA MARIA 

GRAZIA GIUSEPPINA  
Ata  x 

19 MAIELLI MICHELINA  Ata x  

 TOTALE 19 15 4 

 
Presiede il signor Panigada Stefano; le funzioni di Segretario sono affidate alla docente Patelli Mariagrazia.  

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

68
 -

 2
3/

05
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



2 
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.M. n.43/2012 che definisce anche il tetto massimo di spesa della dotazione libraria per ciascun 

anno della scuola secondaria di primo grado e specifica (art.2) che eventuali incrementi degli importi indicati 
devono essere contenuti entro il limite massimo del 10%, adeguatamente motivati da parte del Collegio dei 

docenti ed approvati dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO il D.M. 781/2013;  

VISTA  la nota MI prot. n. 5022 del 28/02/2022, Adozione Libri di Testo a.s. 2022-23  

PRESO ATTO delle deliberazioni motivate (delibera n. 28 ) assunte dal Collegio dei Docenti nella seduta 
dell’ 10  maggio 2022 in merito all’adozione dei libri di testo per l’a.s. 2022-2023; 

 PRESO ATTO che i tetti di spesa per le adozioni relative alle classi prime della scuola secondaria di primo 
grado sono stati rispettati nei limiti del 10% derogabile dal Consiglio di Istituto;  

PRESO ATTO che i tetti di spesa per le adozioni relative alle classi  seconde e terze della scuola secondaria 

di primo grado risultano essere superati in misura superiore del 10% per importi pressochè trascurabili alla 

luce degli adeguamenti dovuti all’inflazione dei prezzi dei testi già in adozione;  

CONSIDERATO che trattasi di  testi a scorrimento e che, comunque, i docenti nel corso degli anni 
scolastici, hanno sempre adottato i testi più funzionali, non solo alla qualità scientifica e didattica dei 

contenuti, ma anche rispetto alle scelte metodologiche e di stile espositivo, non potendo prevedere, in 

proiezione per gli anni successivi, lo sforamento del budget dovuto al costo di quei testi che sono suddivisi in 
più volumi ed annualità e che vanno acquistati anno per anno; 

DELIBERA  

  ALL’UNANIMITÀ 

le adozioni dei libri di testo delle classi prime, seconde e terze della scuola secondaria di primo grado, così 

come formulate dal Collegio dei Docenti. 

 

 
IL SEGRETARIO 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Ins. Patelli Maria Grazia  
_______________ 

IL VICEPRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sign. Panigada Stefano 
____________________________ 

 
 

 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa  Carmela Valenti  
 

 

Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data 

di pubblicazione all'albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

68
 -

 2
3/

05
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2022-05-23T09:57:41+0200
	CARMELA VALENTI




